tenderent Judæi, utinam animadverterent Pagani cum quanta conscientie securitate, pro hac parte, ad divinum judicium poterimus accedere! Nonne cum omni confidentia Deo dicere poterimus: Domine, si error est, a te decepti sumus? Ista enim in nobis sunt tantis signis et prodigiis confirmata, et talibus, quæ non nisi per te fieri potuerunt. Non inficior infideles et hæreticos vellicare miracula edita in confirmationem Christianæ et Catholicæ fidei. Verum aut ista miracula vere fuerunt edita, vel non. Si fuerint edita, non est cur in dubium revocentur; si autem nulla fuerint patrata miracula in confirmationem fidei Christianæ, magnum sane miraculum est, quod absque miraculo mundus universus religionem et cultum idolorum tot sæculis probatum, a tot sapientibus ac potentissimis viris in pretio et veneratione habitum, nihilominus absque ullis signis et prodigiis fuisse neglectum, ut Christiana religio usurparetur. Quo utique ratiocinio utitur S. Augustinus, *Orat. contra infideles*, ubi ait: « Cum constet Romanorum imperium, « universumque orbem tot potentibus viris, Philosophis, Oratoribus « refertum, Christi doctrinæ ante repugnantem, ad eam postmodum « fuisse conversum: quæro an virtute signorum et prodigiorum ab « antiquis ritibus, diuque observata religione, in hanc novam et « inauditam sit hæc facta mutatio? Si fateberis mundum ad hanc per- « suasionem tractum fuisse vi miraculorum, quibus contradicere ne- « quaquam poterat, tateri oportebit a Deo auctore miraculorum, et qui « tacit mirabilia magna solus, religionem hanc processisse: sin autem « negas ullis miraculis mundum ad hanc recipendam fidem fuisse « provocatum, negando miracula, ingens miraculum ingeris: quid « enim potest dici mirabilius, quam Romanum Imperium, totamque « Gentilitatem, religionem, quam tam acriter impugnabant, subver- « tereque moliebantur, desertis paternis ritibus, nullis visis signis, « mirandisque operibus, sponte suscepisse, et in ea retinenda tam « constantes fuisse ». Hæc S. Augustinus. — *Tertio denique*, etiam infidelium Christianis adversantium testimonio roboravit, ut præclare docet Doctor ibidem num. 13. nam ut pulchre loquitur Eucherius Hom. 2. *De Paschate: Validis absque dubio nititur privilegiis, qui causam de adversariis asserit instrumentis*. Plurimi autem infideles præclare dixerunt et scripserunt de Christo ac Christianis; præ cæteris autem Josephi testimonium laudat Doctor: ille enim lib. 18. *De antiquit.*, cap. 4. hæc de Christo Domino refert: « Fuit autem his tem- « poribus Jesus sapiens vir, si tamen virum eum nominare fas est: « erat enim mirabilium operum effector, et Doctor omnium eorum, « qui libenter audiunt, quæ vera sunt. Et multos quidem Judæorum, « multos etiam ex gentibus sibi adjunxit. Christus hic erat. Hunc « accusatione primorum nostræ gentis virorum, cum Pilatus in crucem « agendum decrevisset, non deseruerunt hi, qui ab initio eum dile- « xerant: apparuit enim eis tertia die iterum vivus: secundum quod « divinitus inspirati Prophetæ, vel alia innumera miracula futura præ- « dixerant; sed et in hodiernum diem Christianorum, qui ab ipso nun- « cupati sunt, et nomen perseverat et genus. » Philo etiam disertis- simus Judæorum librum scripsit de sanctitate, et puritate vitæ primorum Christianorum, Alexandriae degentium, ut testatur sanctus Hieronymus in lib. *De Scripторibus Ecclesiasticis*, ubi agens de S. Marco,

et Ecclesia Alexandrina, ait: *Philo disertissimus Judæorum videns Alexandria primam Ecclesiam adhuc judaizantem, quasi in laudem Gentis suæ librum super eorum conversatione scripsit. — Denique, Deus sufficientissime testatus est religionem Christianam esse divinitus inspiratam per mirandam illam ac omnino stupendam innumerabilium Martyrum fortitudinem et constantiam, qui inde etiam nomen acceperunt (inquit Suarez) quod suo sanguine magnum fidei testimonium præbuerint; licet enim infideles, tam Pagani, quam hæretici pro suis erroribus tuendis mortui fuerint, ut ex Apollinari refert Nicephorus lib. 4. Hist., cap. 23. Plures hæreses de suis Martyribus gloriantur, non tamen propterea in earum sententias imus: plures tamen sunt circumstantiæ Christianorum ac Catholicorum Martyrum, quæ mirum in modum Christianæ religionis veritatem ac sanctitatem declarant ac confirmant. Primo namque, ad id maxime confert innumerabilis Martyrum multitudo: enimvero pro aliis sectis tuendis rari sunt qui mortem subierunt: at pro tuenda, propagandaque Christiana fide, tot generosam mortem per atrociora quæque tormenta sustinuerunt, ut merite scripserit S. Hieron. ad Heliodorum, se invenisse numerum Martyrum in Pontificum Annalibus, ita copiosum, ut si omnium memoriam celebrare vellemus, singulo quoque die plusquam trium millium fieret solemunitas: quapropter jure merito S. Gregorius, Hom. 17. in Evangelia fideles Christianos alloquens, ait: *Totum mundum, Fratres, aspiciate, Martyribus plenus est, jam pene tot, qui videamus non sumus, quot veritatis testes habemus: Deo ergo numerabiles, nobis super arenam multiplicati sunt; quia quanti sunt, a nobis comprehendi non possunt. Secundo, specialem Dei protectionem et manutentionem in Christianis ac Catholicis Martyribus commendat ipsum eorum patiendi pro Christo æstuans desiderium, quo non solum tormenta non refugiebant, sed et ultro sese tyrannis ac licitoribus trucidandos et mactandos offerebant: unde Tertullianus initio libri ad Scapulam: *Nos quidem neque expavescimus, neque pertimescimus ea quæ ab ignorantibus patimur: cum ad hanc sectam utique suscepta conditione ejus pacti venerimus, ut etiam animas nostras auctorati, in has pugnas accedamus, ea quæ Deus repromittit, consequi optantes, et ea, quæ diversæ vitæ comminantur, pati timentes. Denique cum omni sævitia vestra concertamus, ut etiam ultro erumpentes: magisque damnari, quam absolvi gaudemus. Tertio, idipsum testatur miranda illa non solum animi constantia, sed et alacritas in subeundis dirioribus et atrocioribus quibusque tormentis ac suppliciis. Quod enim de Apostolis et Discipulis narrat S. Lucas Act. 5. *Illi quidem ibant gaudentes a conspectu concilii, quoniam digni habiti sunt pro nomine Jesu contumeliam pati, etiam contigit in aliis Martyribus, qui cælesti consolatione ac voluptate, etiam mediis tormentis inebriati, plerumque divinas laudes personabant, ac licitoribus eos cruciantibus insultabant, et Christi Domini nomen, ac Divinitatem constantissime profitebantur, ut generosissime testati sunt SS. Marcus et Marcellianus fratres Romani, ad quos ad stipitem alligatos cum exclamasset Judex: *Resipiscite miseri, et vos ipsos ab his cruciatibus eripite: responderunt: Nunquam tam jucunde epulati sumus, quam hæc libenter Jesu Christi causa perferimus, in cujus amore nunc fixi esse cœpimus: utinam tandem nos hæc pati sinat, quamdiu hoc corruptibili corpore vestiti erimus.*****

Sextum denique motivum et argumentum credibilitatis ac firmitatis nostræ fidei deducit Doctor ex stabilitate ac perpetuitate Ecclesiæ: enimvero illa religio censenda est divinitus instituta, quæ ab initio suæ constitutionis mansit stabilis in ejusdem fidei ac doctrinæ professione per annos plurimos, etiam non obstantibus variis persecutionibus adversariorum, idque nullo potentiæ sæcularis ac terrenæ subsidio: at talis est Christiana et Catholica religio: igitur, etc. *Major constat:* Deus enim non solet concurrere ad conservationem ullius sectæ, tam diuturno tempore, quam duravit Christiana religio, nisi illius, quæ veritatem profitetur, maxime ubi illa religio impugnatur a variis hostibus, et fit licentia disputandi de mysteriis ac fidei articulis, ut veritas evidentius appareat, sicut fit in Christiana religione. *Minor etiam patet:* nam Ecclesia ab initio suæ institutionis ad nos usque per universum orbem propagata est; unde concludit Doctor num. 9. cum S. Augustino, lib. *De utilitate credendi*, cap. 17. *Cum igitur tantum auxilium Dei, tantum profectum, fructumque videamus, dubitamus nos ejus Ecclesiæ condere gremio, quæ usque ad confessionem generis humani ab Apostolica sede per successiones Episcoporum, frustra hæreticis circum etiam latrantibus, et partim plebis ipsius judicio, partim Conciliorum gravitate, partim etiam miraculorum majestate dominantis, culmen auctoritatis obtinuit?* Et parum post: *Quid est aliud, quod tam ingratum potest esse opinioni, atque auxilio divino, quam tanto labore prædictæ auctoritati velle resistere?* Unde Gamaliel Actor. 5. *Si est ex hominibus consilium hoc, aut opus, dissolvetur: si vero ex Deo est, non poteritis dissolvere illud, ne forte et Deo repugnare videamini.* Plura ad hoc argumentum subjicere licere ex præclarissimis characteribus, ac notis, quibus illustratur Ecclesia Catholica, et a conventiculis hæreticorum secernitur. Verum convenientiori loco de iis fiet sermo, cum (Deo dante) Tractatum de Ecclesia auspicabimur.

ARTICULUS SECUNDUS.

DE HABITU FIDEI.

Non levis est inter Catholicos et Hæreticos Lutheranos, ac Calvinistas controversia de habitu Fidei, Spei, et Charitatis: hi namque cum perfracte denegent in justificatione quidquam reale nobis divinitus infundi, affirmentque nos justificari sola peccati non imputatione, ac extrinseco Dei favore atque acceptance, ut ex eorum scriptis demonstravimus in superiore Tractatu agendo de gratia sanctificante, hinc omnem etiam denegant ac respuunt habitum, seu qualitatem ac virtutem divinitus infusam, quæ nos ad actus supernaturales eliciendos non solum adjuvet, sed et ad id facultatem et virtutem conferat. Quod utique hæreticum dogma, ut expugnemus, et Catholicam veritatem, ac sententiam de habitibus supernaturalibus inconcusso ac firmissimo fundamento stabiliamus, quatuor maxime hoc in articulo sunt discutienda: *Primum*, utrum detur fidei habitus: *Secundum*, quid, et qualis sit: *Tertium*, in quibus subjectis reperiat ac perseveret: *Quartum*, quas habeat causas.

QUÆSTIO PRIMA.

UTRUM DETUR HABITUS FIDEI INFUSÆ
JUGITER IN NOBIS PERSEVERANS.

NOTANDUM 1. Certum esse et indubitatum apud omnes Catholicos admittendas esse virtutes infusas, quæ divinitus hominibus tam adultis quam parvulis in baptisate tribuuntur. Quantum enim ad adultos id disertissime tradit Innocentius III cap. *Majores*, ait enim: *Illud vero, quod opposcentes inducunt, fidem, aut charitatem, aliasque virtutes parvulis, utpote non consentientibus, non infundi, a plerisque non conceditur absolute, cum propter hoc inter Doctores Theologos quæstio referatur, aliis asserentibus per virtutem baptismi, parvulis quidem culpam remitti, sed gratiam non conferri: nonnullis dicentibus dimitti peccatum, et infundi virtutes habentes illas quoad habitum, non quoad usum, donec perveniant ad ætatem adultam.* Ubi aperte supponit ab omnibus ut certum et indubitatum haberi, adultis, utpote consentientibus suo baptismo ac divinæ vocationi, dictos habitus dum baptizantur infundi, solumque esse dubium, an idem accidat in infantibus. *Similiter Concilium Viennense relatum in Clementina De summa Trinitate, cum docuisset baptismum tam parvulis quam adultis prodesse ad salutem; disputari tamen inter Theologos, an etiam parvulis in baptismo præter culpæ remissionem infunderentur virtutes ac gratia informans, subjungit: Nos autem attendentes generalem efficaciam mortis Christi, (quæ per baptismum applicatur pariter omnibus baptizatis) opinionem secundam, quæ dicit tam parvulis, quam adultis conferri baptismi gratiam informantem, et virtutes tanquam probabiliorum, et dictis Sanctorum ac Doctorum modernorum Theologiæ magis consonam et concordem, sacro approbante Concilio duximus eligendam.* Ubi aperte tanquam indubitatum supponit dictas virtutes infundi; cum autem efficacia mortis Christi generatim, tam parvulis, quam adultis in baptismo applicatur, ex eo quod illæ virtutes infundantur adultis, infert has etiam infundi parvulis (hoc enim significant illa verba: *Nos attendentes, etc.* quibus redditur ratio secutæ decisionis), illudque ut magis consonum Patribus et Theologis eligendum esse. Est autem difficultas, utrum virtutes illæ revera sint habitus, iique supernaturales jugiter in nobis perseverantes; quod ut appareat evidentiis,

NOTANDUM 2. Hoc reperiri discrimen inter habitus supernaturales et divinitus per se infusos, et naturales ac proprio labore et geminatis ac repetitis actibus comparatos: *Primo*, quod hi dumtaxat facultati, cui insunt, facilitatem conferant, ut promptius et expeditius suas in operationes erumpat, et actus eliciat; illi vero non tam facilitatem illam, quam virtutem potentiæ cui insunt, tribuant ad suos actus eliciendos, ita quod facultas sine habitibus comparatis posset quidem absolute operari, licet cum aliqua difficultate: at sine habitibus supernaturalibus non posset ullatenus actus, ad quos illi habitus inclinant, elicere. *Secundo*, in eo differunt illi habitus, quod acquisiti non promoveant potentiam ultra sortem et statum naturalem, sed eam ad actus sibi connaturaliter debitos eliciendos stimulent et adjuvent; supernaturales vero facultatem et animam promoveant ad statum na-

turaliter indebitum, eique vim conferunt ad eliciendos actus supra naturæ vires, ita quod facultas sine hujusmodi habitibus non posset ullatenus tales actus exercere, quamquam ad id omnem suam vim et activitatem expenderet. Conveniunt nihilominus in eo, quod utrique illi habitus facultati inexistant per modum comprincipii, et cum ea partialiter concurrant ad productionem actus, ad quem illi ordinantur.

NOTANDUM 3. Aliquid dici posse supernaturale alterutro ex his duobus modis, nempe vel quoad substantiam, vel quoad modum. Illud dicitur *supernaturale quoad substantiam*, quod in sua entitate tale est. ut a nulla causa secunda ordinis naturalis, quantumvis debite ad agendum applicata et parata, produci posset, nisi inderetur aliquod principium ipsi causæ secundæ, jam naturaliter completæ et sufficienter quidem dispositæ ad eliciendos actus naturales, non autem ad producendos illos actus aut effectus, qui supernaturales appellantur. Dixi *jam naturaliter completæ et dispositæ ad agendum*: certum est enim causam secundam, quantumvis ex se paratam et expeditam ad agendum, non posse elicere suos actus, nec effectus edere sine speciali Dei concursu, qui necessarius est ad quemlibet effectum producendum; atque ideo illa facultas non habet virtutem adæquatam physicam ex se sine tali concursu ad illum effectum: sed hic concursus requiritur ob essentialem subordinationem causæ secundæ ad primam, necnon propter essentialem dependentiam cujuscumque effectus ad eandem causam primam, nec illa exigentia fit propter perfectionem et dignitatem specialem alicujus effectus potius quam alterius: tam enim concursus ille requiritur ad eliciendos actus, et producendos effectus imperfectos et perfectos; unde hic concursus non supponit potentiam sufficienter completam, sed eam complet ac perficit per modum comprincipii in elicitione actuum sibi connaturalium. Quando vero actus est talis entitatis et dignitatis, ut a potentia sic completa et ad agendum expedita non possit produci, nisi facultas illa juvetur, et ad illam productionem efficiatur potens mediante aliqua forma a solo Deo producenda et infundenda, tunc actus ille censetur supernaturalis quantum ad substantiam; quia illius productio omnino excedit captum et activitatem facultatis aliunde sufficienter dispositæ ad eliciendos actus qui pure essent naturales. *Supernaturale vero secundum modum* illud dicitur, quod licet naturæ viribus posset fieri et produci a causis secundis absque ulla forma divinitus indita, tamen hic et nunc a Deo præter naturæ exigentiam fit, ut visus cæco restitutus, rosa hieme producta, aqua in vinum conversa per miraculum. ut factum est in Cana Galilææ.

His præmissis, duo maxime supersunt determinanda: *Primum* quidem, utrum virtutes Fidei, Spei, et Charitatis sint habitus, seu qualitates in nobis jugiter permanentes: *Secundum*, utrum sint supernaturales quoad substantiam, vel quoad modum.

Conclusio prima. — REVERA VIRTUTES FIDEI, SPEI, ET CHARITATIS SUNT QUALITATES IN NOBIS JUGITER PERMANENTES PER MODUM HABITUS. Hæc est communis inter Theologos. Et

Probatur auctoritate Concilii Viennensis, et Clementis V in primo Notabili laudatis: constat enim ex ejusdem Concilii sententia virtutes

supernaturales. sicut et gratiam justificantem divinitus infundi parvulis in baptisate: sed non infunduntur per modum actus, cujus illi parvuli sunt omnino incapaces: igitur infundi debent per modum habitus. *Nec refert*, quod Clemens V approbante Concilio Viennensi non definiat esse omnino certum virtutes in baptismo infundi etiam parvulis: sufficit enim, quod asserat id esse probabilius. et dictis Sanctorum Patrum et Doctorum Theologiæ magis consonum, et consequenter contra illam definitionem, quam approbante Concilio Viennensi fecit Clemens V peccaret quisquis contrarium doceret esse probabilius. *Adde quod* Clemens V in æquali gradu certitudinis asserat tam parvulis, quam adultis conferri in baptisate *gratiam informantem, et virtutes*. Quibus insinuat utrumque ex æquo esse certum, nec unum sine altero negari posse: at omnino certum est parvulis in baptisate infundi gratiam informantem, seu justificantem: igitur ex mente tum Concilii Viennensis, tum Clementis V., pariter debet esse certum virtutes Fidei, Spei, et Charitatis per modum habitus ipsis parvulis intundi, quippe cum actus omnino sint incapaces. — *Confirmatur* hanc mentem esse Concilii Viennensis, quia multo ante illud Concilium habebatur in Ecclesia erronea sententia negans in adultis infusionem virtutum; nam inter errores Petri Joannis, qui vixit sub Innocentio III propter quos damnatus et exhumatus fuit, ponitur iste, quod scilicet *docebat in baptismo gratiam, et virtutes quas Theologicas vocant, minime infundi*. Sic refert Prateolus, lib. 14. *Elenchi hæresum in Petro-Joannis*, Alphonsus de Castro *Adversus hæreses*, verbo *baptismus* hæresi 4. et Abrahamus Bzovius, tom. 13. *Annalium Eccles.* anno 1199. num. 39. ergo non est credibile eandem sententiam, quæ tanto ante tempore ut erronea damnabatur. fuisse postea relictam ut probabilem in Concilio Viennensi.

Probatur secundo, et præcedens ratio confirmatur auctoritate Concilii Tridentini, Sess. 6. cap. 7. ubi post numeratas dispositiones, quæ justificationem præcedunt. et in ipsis actum fidei, et spei recensitum, subdit: *Hanc dispositionem et præparationem justificatio ipsa consequitur, quæ non est sola peccatorum remissio, sed sanctificatio etiam et renovatio interioris hominis per susceptionem gratiæ et donorum*. Ubi susceptio gratiæ et donorum in justificatione inclusa condistinguitur a præparatione, quam consequitur, et in qua supponebatur jam fides actualis: ergo nomine donorum, quæ postea infunduntur, intelligi debet aliquid permanens et ab actibus condistinctum. — *Confirmatur*, ex eo quod ibidem Concilium, postquam dixit causam formalem justificationis esse justitiam inhærentem divinitus infusam, juxta cujusque dispositionem, statim infert: *Unde in ipsa justificatione cum remissione peccatorum hæc omnia accipit homo simul infusa per Jesum Christum, cui inseritur: Fidem, Spem, et Charitatem*. Quibus verbis Concilium declarat, quæ sint illa dona, quorum susceptionem superius dixerat includi in justificatione. *Confirmatur* etiam his verbis sequentibus, ubi Concilium docet hanc fidem, de qua loquitur, eam esse quam, inquit, *ante baptismi sacramentum ex Apostolorum traditione Catechumeni ab Ecclesia petunt, cum petunt fidem, vitam æternam præstantem*: hæc autem fides ab Ecclesia non petitur, neque datur, nisi per baptismum, ad quem ipsi Catechumeni accedunt: per bapti-

smum autem non datur fides actualis; quippe cum parvuli sint illius incapaces; nec etiam actum fidei postulant Catechumeni, quia cum fide actuali, seu actu fidei accedunt ad baptismum: igitur mens Concilii est, illas virtutes, de quibus loquitur, esse qualitates per modum habitus jugiter in nobis perseverantes. *Confirmatur* denique ex Vega, lib. 7. in *Tridentinum*, cap. 24. ubi docet de fide esse post Tridentinum infundi virtutem fidei ab actu credendi distinctam; postquam enim retulisset verba Concilii Viennensis laudati in primo Notabili, sic ipse celebris doctrinæ Concilii Tridentini Interpretes. utpote cum illius fuerit testis oculatus, et auritus, ait: *Visum est huic sanctæ Synodo* (scilicet Tridentinæ) *acceptare sententiam istam, et asserenti oppositum anathema indicere: intellexit enim hanc esse communem Ecclesiæ fidem, tametsi non sub nomine habituum.* Idem Sotus, lib. *De natura et gratia*, cap. 18. qui et ipse Tridentino Concilio interfuit.

Ex quibus legitime infertur, post Concilium Trid. certum videri, quod virtutes Fidei, Spei, et Charitatis nobis infundantur per modum habitus: *Tum quia*, Concilium expresse definit nobis infundi Fidem, Spem, et Charitatem: at secundum communem loquendi usum hæc necessario significant aliquem actum, vel habitum: ergo Concilium definit nobis infundi actum, vel habitum: sed non potest dici, quod infundatur nobis actus; quia actus non solum a Deo nobis dantur, sed etiam a nobis eliciuntur: igitur Concilium definit nobis infundi habitum: *Tum quia*, ibidem Concilium cap. 15. et Can. 28. definit fidem, amissa per peccatum mortale gratia justificante, non amitti, nisi per infidelitatem, et esse veram fidem: at hæc non possunt convenire actui: hic enim nec per peccatum amittitur, nec idem ante et post peccatum remanet, ac subinde Concilium loquitur de fide habituali et jugiter perseverante.

DICES 1: Concilium non expresse definit in nobis infundi habitus Fidei, Spei, et Charitatis: sed solum ex aliquibus ejus dictis infertur: at propositio quæ non expresse definitur in Conciliis, sed tantum ex aliquibus eorum dictis infertur, non est omnino certa, sed est tantum propositio theologica: igitur, etc. — **Distinguo minorem:** si inferatur tantum ratione alicujus connexionis, quam haberet illa propositio cum re in Concilio definita, non esset omnino certa, transeat: si inferatur ex vi significationis verborum, et identitate significati, sive quia res utriusque verbis significata est eadem, nego. At, ut diximus, Concilii verba si proprie sumantur, non significant actum, sed habitum fidei: igitur, etc.

DICES 2: Concilium Tridentinum solum intendit damnare hæreticos asserentes justificationem nostram non fieri per aliquam formam nobis intrinsece inhærentem, sed tantum extrinsecam Dei acceptationem: igitur solum definit nos esse formaliter justos per aliquam formam intrinsecam, sive interim hæc sit actus, sive habitus. — **Nego consequentiam:** tum quia hæretici Lutherani, in quos præsertim militat illa Tridentini Concilii definitio, non solum hæc docebant, sed etiam perverse negabant nos esse justos per aliquos habitus intrinsecos; et damnabant sententiam, quæ docet nobis infundi habitus Fidei, Spei, et Charitatis; et consequenter sicut Concilium intendit eos damnare, ita intendit etiam hanc sententiam definire. *Tum quia*,

sæpe Concilia in suis definitionibus non solum damnant sententias hæreticorum, sed simul etiam explicant quid circa propositam materiam sentiendum sit, ut etiam ex verbis ipsius Concilii patet.

DICES 3: Deus nil frustra molitur, nec quidquam inutile concedit: sed virtutes supernaturales per modum habitus essent inutiles et frustraneæ in plurimis suis subjectis, maxime vero in parvulis; quod utique probatur, quia habitus dantur propter actus eliciendos: sed parvuli sunt incapaces eliciendorum actuum: ergo et recipiendorum habituum. — **Respondeo primo**, quod si argumentum aliquid concluderet, etiam esset consequens, parvulos per baptismum non suscipere Fidem, Spem, et Charitatem, quia sunt incapaces actus earum virtutum: hoc autem directe militat in definitionem Concilii Tridentini: igitur, etc. — *Respondeo secundo* cum Seraph. Doctore in 4. d. 4. qu. 2. quod incapacitas infantium ad eliciendos actus non efficiat eos incapaces ad recipiendos habitus: « Notandum est enim, *inquit*, quod potentia animæ dupliciter impediuntur ab habitu malo, et a concupiscentia, sive a culpa: et e contra hoc impedimentum est gratia, sive virtutes, per quas expediuntur ad operandum. Virtutes ergo reddunt potentias faciles, ipsas perficiendo, et hoc removendo culpam: aliam autem expeditionem non faciunt. Unde cum parvulus sit habens utrumque impedimentum, alterum removetur per virtutes, non utrumque: et ideo non est omnino facilis ad operandum; hujusmodi autem habitus expeditivus habet multiplicem ortum. Nam quidam est innatus, quidam acquisitus, quidam intusus. Primus incipit cum natura, et ab ejus principiis ortum habet: et ideo est in natura imperfecta imperfectus, et cum natura crescente crescit, et cum natura perfecta perficitur, ut patet in naturali judicatorio. Secundus vero, scilicet acquisitus, ortum habet a libero arbitrio, qui non habet usum donec natura aliquo modo perficiatur: et ideo sequitur naturam perfectam. Tertius vero ortum habet a Deo, non a natura, nec a libero arbitrio, et potest esse in parvulo ante usum liberi arbitrii: quia vero non habet ortum a natura. potest esse perfectus, natura existente imperfecta ».

Conclusio secunda. — TRES VIRTUTES THEOLOGICÆ, NEMPE FIDES, SPES, ET CHARITAS SUNT PER SE INFUSÆ ET SUPERNATURALES IN ENTITATE.

Probatur primo ex Scriptura sacra: nam Joan. 6. *Hoc opus Dei est, ut credatis in ipsum.* Ad Philipp. 1. *Vobis donatum est pro Christo non solum ut in eum credatis,* etc. Et ad Rom. 5. *Charitas Dei diffusa est in cordibus nostris,* etc. Deinde, *inquit* Doctor in 3. d. 23. n. 3. Apostolus ad Hebræos 11. ait: *Sine fide impossibile est placere Deo:* sed certum est, quod multi placent, et multi placuerunt Deo; igitur necesse est ponere fidem respectu credibilium nobis revelatorum. Et quod loquatur de fide infusa, patet per eundem 1. ad Corinth. 12. ubi dicit: *Adhuc excellentiorem viam vobis demonstro,* et post cap. 13. subdit de istis virtutibus theologicis, quæ sunt viæ excellentiores omnibus habitibus acquisitis: ibi enim loquitur de fide infusa, sicut de charitate infusa. *Denique,* ejus est concedere fidem, ejus est augere: sed solius Dei est augere fidem; et ideo, *inquit*

Doctor n. 15. Apostoli petebant. Lucæ 17. *Domine adauge nobis fidem.* Et Ecclesia in Collecta pro fidelibus idem fidei augmentum exorat his verbis: *Omnipotens sempiternus Deus, da nobis Fidei. Spei. et Charitatis augmentum:* istud vero non opus esset petere, si totus assensus esset a voluntate.

Probatur eadem veritas ex definitione Concilii Milevitani, Can. 4. Arausicani secundi, Can. 25. et Tridentini. Sess. 6. Can: 3. et cap. 7. ut dictum est Conclusionem præcedenti. Quam utique veritatem luculenter definivit Concilium Moguntinum celebratum duobus annis post dictam Sessionem sextam Concilii Tridentini; unde cap. 8. habet quamdam periphrasim illius capituli septimi Sessionis sextæ Tridentinæ, in hæc verba: *Justificatio cum peccatorum remissione, etiam sanctificationem, et interiorem renovationem confert, quatenus per meritum Christi, quod jam credenti communicat, cum venia peccatorum, Dei gratiam, et per Spiritum sanctum una cum fide simul spem et charitatem in corde diffusam accepit: hisque donis in ipso permanentibus, non solum reputatur, sed vere existit justus.* Ex quibus verbis constat Patres illius Concilii asseruisse Fidem, Spem, et Charitatem, quas Concilium Tridentinum definierat divinitus infundi in justificatione, non esse actus, sed dona habitualia in ipso justificato permanentia, idque ad Catholicam doctrinam pertinere. Idipsum præclare docet S. Ambrosius, lib. *De Vocatione Gentium*, cap. ult. et S. Augustinus, lib. *De Natura et Gratia*, cap. 2. 3. et 4. et alibi sæpe. Unde eximie concludit Doctor num. 14. *Quod oportet ponere fidem infusam, propter auctoritatem Scripturæ et Sanctorum.*

Nonnullæ etiam proferuntur rationes a Theologis hanc veritatem suadentes; verum cum illa pendeat ex sola divina revelatione. *Indefit*, inquit Doctor mox laudatus n. 14. *quod non potest demonstrari, fidem infusam inesse alicui, nisi præsupposito fide, quod velit credere Scripturæ et Sanctis; sed infideli numquam ostenderetur: sed sicut credo Deum esse trinum, et unum, ita credo me habere fidem infusam, qua hoc credo, et hoc a Deo, ut perficiat animam in actu primo: quia Dei est perfecte perficere, quando perficit. Unde sicut quando sanat aliquem secundum corpus, perfecte sanat pro statu, in quo est: ita etiam secundum animam; et quia in anima est imago Dei secundum tres potentias, quæ deformatæ erant per peccatum, ideo Christus reformando, sicut perficit voluntatem per charitatem, sic intellectum per fidem.* — Nihilominus affirmare possumus, idcirco Deum voluisse indere habitus supernaturales, ut scilicet actus illarum virtutum connaturalius elicerentur; cum enim generice loquendo effectus comparetur ad suam causam, ut ramus ad suam radicem, connaturalius est, ut quantum fieri possit, effectus oriatur a causa sibi proportionata, et quæ in sua virtute contineat effectum, vel totaliter, vel saltem partialiter. Unde cum actus fidei, spei, et charitatis sint ordinis supernaturalis, ut dicemus Articulo sequenti, congruum fuit, ut elicerentur a facultate ad eum ordinem sublimata et proportionata in actu primo ad ejusmodi operationes: hæc autem sublimatio et proportio fit maxime per habitum supernaturalem, jugiter in facultate perseverantem, et se habentem ut comprincipium cum facultate elicitive ejusmodi actus supernaturalis. Quando enim causa aliqua secundum se non habet pro-

portionem cum effectu. oportet ut accipiat saltem in se aliquid, per quod in actu primo proportionetur cum effectu producendo, et eum in se contineat; ideo intellectus, ut producat actum supernaturalem, ad quem de se non habet proportionem intrinsecam, proportionatur intrinsece per habitum infusum intrinsecum, per quem jam est causa proportionata ad talem effectum, et illum in se continet.

DICES: Ad eliciendum actum in entitate supernaturalem, satis est, quod potentia elevetur per virtutem aliquam transeuntem, et intrinsecam, et auxilium dumtaxat actuale: igitur ad id non videtur necessario requiri habitus infusus. — **Respondeo**, id equidem fieri posse, sed non ita connaturaliter; quippe cum habitus, seu qualitas jugiter in anima perseverans se habeat per modum comprincipii, hinc est, quod convenientiori ordine animam constituat in eo gradu et statu supernaturali, ut sic revera sit proportionata et commensurata dignitati actus supernaturalis eliciendi: licet enim hæc proportio et commensuratio etiam fieri posset per auxilium actuale et transiens, nihilominus cum auxilium istud non esset perseverans in anima, ita nec videretur sic esse in ejus potestate, ut eo posset uti pro libito ad eliciendum actum, quemadmodum uti potest habitu sibi infuso, et in ea diu perseverante. *His adde*, quod per tres illas virtutes supernaturales homo censeatur constitui in ordine supernaturali, unde sicut ad animam rationalem, quæ constituit hominem in ratione naturæ rationalis, consequuntur potentiæ, seu facultates intrinsecæ, quibus homo ut rationalis operetur, sic ad statum gratiæ justificantis, per quam homo constituitur quasi in superiori natura et statu supernaturali, debentur etiam potentiæ congruentes naturæ in eo statu positæ, quibus operetur conformiter ad finem, ad quem in eo statu ordinatur: illæ autem facultates seu potentiæ non possunt esse aliæ, quam virtutes illæ habituales supernaturales: igitur convenientius et connaturalius homo elicit actus supernaturales, per concursum ejusdem habituum, quam per concursum alicujus auxilii naturalis et transeuntis.

PETES 1. An habitus illi infusi ita subsint voluntati in operando, ut pro libito eis possit uti, vel non uti? — **Respondeo** habitum, sive acquisitum sive infusum, non esse primo et per se ac immediate ita in potestate voluntatis, sicut est actus eliciendus, quem voluntas per se, vel per potentias sibi subditas producere potest, aut elicitive aut imperative; sed tantum indirecte, et quatenus est in potestate ipsius voluntatis uti ipso habitu agendo, vel non agendo. Nam cum habitus sit causa omnino necessaria et naturaliter determinata ex se ad agendum: hinc est, quod ex se facultatem, cui inest, inclinet ad operandum eo ipso quo posita sunt omnia ad operationem requisita, nec potest voluntas cohibere activitatem naturalem illius habitus, nisi auferendo ei aliqua, quæ ad operationem erant necessaria, v. g. aut desinendo proponere ipsi objectum circa quod tendendum est, et alio cogitationem avertendo, aut seipsam determinando ad non agendum. Quemadmodum enim cum potentia visiva sit agens ex se omnino necessarium, voluntas non potest directe ejus actionem impedire, sed tantum indirecte, nempe vel claudendo oculos, vel eos in aliud objectum convertendo, ita cum habitus, sive acquisiti sive infusi, non necessitent po-

tentiam ad agendum, sed eam suæ naturali libertati relinquunt, si illa sit libera; inde consequens est, quod habitus indirecte sit subditus voluntati in operando, atque ita est in potestate voluntatis, ut habitus operetur, vel non operetur, et producat actum, aut non producat.

PETES 2. Utrum habitus supernaturales non solum virtutem, sed etiam activitatem facultati conferant? — **Respondeo**, probabilius videri habitus supernaturales solam agendi facultatem et activitatem, non autem facilitatem tribuere. Quod utique probatur *primo* experientia: nam puer baptizatus, licet habeat habitum fidei, non tamen ideo experitur majorem facilitatem ad credendum quando fit adultus, quam si non esset baptizatus: imo adultus hæreticus, qui ad Catholicam fidem se recipit, licet in sua justificatione accipiat habitum fidei, non minus postea experitur inclinationem et propensionem ad hæresim; ac subinde habitus fidei infusus non tollit facilitatem contrariam, quæ inducta fuerat per habitum hæresis: ergo non confert facilitatem, sed solum activitatem et virtutem ad actum fidei eliciendum. *Deinde*, si habitus infusi conferrent facilitatem, sequeretur quod qui haberent habitus ejusmodi magis intensos, etiam deberent cæteris paribus in operando experiri majorem facilitatem quam ii qui habent eos minus intensos; at hoc repugnat aperte experientiæ: tum quia qui diu tepide sine mortali peccato vivunt, et sæpe sacramenta frequentant, per eorum susceptionem, ac bonis operibus, licet remisse elicitis, gratiam sanctificantem, et habitus infusos in se augent, nec tamen post diurnam exercitationem majorem facilitatem sentiunt in exercitio virtutum, quam initio: igitur signum est habitus illos facilitatem non tribuere. *Denique*, si ejusmodi habitus conferrent facilitatem in eliciendis virtuosis actibus, id facerent vel per se immediate potentiam inclinando ad eliciendos ejusmodi actus, quemadmodum habitus acquisiti facilitatem conferunt inclinando potentiam, ut promptius et expeditius suos actus exerat; vel indirecte et mediate, nempe efficiendo, ut efficacius objecti bonitas quatenus conveniens apprehenderetur et expeteretur; quemadmodum efficax oratio sæpe audientium animos ad aliquod opus præstandum stimulat et inclinât: at neutrum dici potest. Non quidem primum, quia alias possemus in nobis sentire ejusmodi inclinationem, atque ita deprehendere nos habere habitus infusos, maxime quando aliunde novimus nos non habere habitus comparatos et acquisitos, quod tamen experientia constat esse falsum. Non etiam secundum, nam ipsamet experientia notum est habitus voluntatis nusquam in nobis ejusmodi apprehensionem excitare, nisi prius per se immediate voluntatem in amorem objecti inclinent, atque ita efficiant, ut objectum placeat, ac subinde, ut intellectus hoc ut expetendum apprehendat, et tandem etiam affectus magis in ejus amorem et prosecutionem exardescat: igitur non apparet qualiter ejusmodi habitus facilitatem possent conferre.

PETES DENIQUE: Utrum habitus fidei sit unicus et simplex, vel compositus ex aggregatione plurium habituum correspondentium pluribus articulis, quemadmodum diximus quamlibet scientiam totalem

non esse unam simplicem qualitatem, sed ordinatam congeriem distinctarum scientiarum particularium inclinantium ad assensus diversarum conclusionum? — **Respondeo**, communem Theologorum sententiam esse, quod habitus fidei sit unicus: id enim docet S. Thomas, qu. 4. art. 6. et Subtilis Doctor, dist. 23. num. 6. ubi ait: « Teneri
« potest, quod sit una fides omnium credibilium, quia non respicit
« credibilia sub propriis rationibus illorum, sed ut revelata sunt a
« Deo, et credit omnia revelata ab ipso tamquam vera esse eodem
« habitu, quo credit revelantem esse veracem. Si enim habeo habi-
« tum, quo credo te esse veracem, per eundem habitum credo hæc,
« quæ asseris, esse vera, quantumcumque illa sint diversarum ratio-
« num; quia illis non assentio nisi per accidens, per hoc scilicet,
« quod assentio veracitati tuæ, et ita assentio illis, ut sunt a te as-
« serta. Ita hic, nam credibilibus revelatis a Deo assentio, quia as-
« sentio veracitati Dei; et sic fides respicit omnia credibilia ut reve-
« lata a Deo, non autem sub propriis rationibus; et ideo una fides
« posset esse de omnibus credibilibus, quamvis geometricalia, et phy-
« sicalia, et quantumcumque diversa, et alterius rationis introduce-
« rentur hic tamquam credibilia: in omnibus enim esset una ratio
« credendi illa esse vera: quia revelata sunt a Deo ». — Probari potest responsio ex illo ad Ephes. 4. *Unus Dominus, una fides, unum baptisma*, ubi Apostolus comparat unitatem fidei cum unitate Dei, et baptismatis: certum est autem, quod Deus sit unicus numero, sicut et baptisma: ergo pari ratione signum est, quod fides eandem habeat unitatem. — *Probatum etiam ratione* ibi est unicus habitus, ubi est unicum formale motivum: at fidei est unicum formale motivum, ni mirum veritas divina revelans, quæ eodem modo informat omnia credibilia, licet diversimode fiant illæ revelationes: igitur etiam fides est unica specie. — Non censeo tamen illam esse unam et simplicem qualitatem omnino indivisibilem, quasi nullo modo componi possit ex partibus intensivis ejusdem speciei; certum est enim, quod fides, sicut et cæteri habitus supernaturales, suscipere potest gradus intensionis, sive per frequentationem sacramentorum, sive per actus meritorios, sive per summam Dei liberalitatem; ideo, ut diximus, pro suis filiis orat Ecclesia: *Da nobis fidei, spei, et charitatis augmentum.*

QUÆSTIO SECUNDA.

QUID, ET QUALIS SIT FIDES HABITUALIS.

TRIA maxime hic veniunt determinanda: *Primum* quidem, utrum fidei habitus infusus veram ac perfectam habeat rationem virtutis: *Secundum*, utrum habitus ille dicendus sit speculativus, vel practicus: *Tertium* denique, an sit discursivus, vel dumtaxat assensivus. Quæ ut percipiuntur evidentius,

NOTANDUM 1. Virtutem generatim distribui in moralem, et intellectualem. *Moralis* est, quæ ordinatur ad opus, seu actum ex se moraliter bonum: *intellectualis*, vero, quæ tendit in verum, quatenus perfectivum intellectus, ut ipsemet tradit Arist. 6. *Ethic.*, cap. 1. 2. et 3. *Insuper*, virtus intellectualis spectari potest dupliciter; *alia* enim est simpliciter intellectualis, ac per se dumtaxat ordinatur ad perfectio-

nem ipsius intellectus. consistitque tantum in veri cognitione, et apprehensione; *alia* vero est partim intellectualis, et partim moralis; intellectualis quidem, quatenus tendit in verum cognoscendum, quo perficiatur intellectus: moralis vero prout illa veri cognitio et apprehensio ordinatur ad informandam voluntatem. eamque dirigendam in actibus moraliter bonis eliciendis. *Rursus*, hæc virtus intellectualis moralis considerari potest, vel quatenus est vera, vel quatenus est perfecta virtus: aliud enim est, quod aliquis habitus sit virtus, et aliud quod sit virtus perfecta: ad primum enim sufficit, quod virtutis essentiam et definitionem habeat; ad secundum vero requiritur, quod habeat modum ac perfectionem virtutis, seu quod ordinet hominem ad finem ultimum simpliciter: *Nam*, inquit Arist., lib. 7. *Physic.*, *virtus est dispositio perfecti ad optimum*: unde alibi docet virtutem esse id, quod facit habentem simpliciter bonum, et opus ejus reddit perfectum. Quæritur ergo utrum fides secundum se, et quatenus a charitate et spe distinguitur, sit vera virtus ac perfecta.

NOTANDUM 2. Præter habitum infusum fidei in intellectu residentem, quo inclinatur ad assentiendum veritatibus propositis. licet inevidentibus, alterum communiter admitti in voluntate, quo scilicet voluntas inclinatur ad imperandum intellectui, ut præbeat assensum propositioni revelatæ, quamvis obscuræ et inevidenti, quem habitum quidam volunt esse specialem virtutem obedientiæ, ut docet Medina, lib. 4. *De recta in Deum fide*, cap. 2. Quoniam, *inquit*, nemo potest credere, nisi captivet intellectum in obsequium fidei, ut docet Apostolus cap. 6. Actorum, et 2. ad Corinth. cap. 10. nullus autem potest captivare intellectum, nisi eum subjiciendo imperio voluntatis, quod utique præstatur per virtutem obedientialem. Aliqui cum Lessio, Tract. *De prædestinatione Angelorum et hominum*, disp. 1. sect. 6. assertionem 2. existimant esse *habitum religionis*. Nonnulli vero cum Valentia, Tract. *De fide*, qu. 1. punct. 4. dub. 1. contendunt esse *habitum studiositatis*, quippe cum ejus officium sit applicare intellectum, non solum ad eliciendum suum actum, sed etiam ad eliciendum taliter, aut aliter circa hoc, vel illud objectum. Sunt etiam qui existimant habitum in voluntate residentem, quo ipsa inclinatur ad movendum intellectum, ut assentiatur propositioni inevidenti, esse *ipsum fidei habitum* in voluntate residentem; non quod unus et idem habitus physice insit intellectui simul et voluntati, sed quod ille habitus sit quidem duplex physice, moraliter autem unicus, quia ordinantur ad eundem actum, nempe ad præbendum assensum propositioni revelatæ. Ita docere videtur Alensis. 3. part. q. 78. memb. 3. — Verum nulla ex his sententiis mihi probatur. Non quidem *prima*, quia obedientia per se solum habet pro motivo præceptum superioris; honestas vero credendi non est præceptum superioris, licet sit materia supra quam possit cadere præceptum: unde prius debet esse honesta, quam præcipiatur; ac subinde honestas illa spectat ad habitum alterius virtutis, quam obedientiæ. Non etiam *secunda*, quia objectum motivum virtutis Religionis est voluntas exhibendi cultum debitum in signum et notam supremæ excellentiæ Dei: at velle credere Deo propter ejus veracitatem non est præcise velle ei exhibere talem cultum et reverentiam: siquidem dæmones credunt divinæ veracitati, nec tamen id

præstant, ut reverentiam Deo exhibeant: igitur, etc. Non etiam *tertia*, quia studiositas ordinatur ad regulandum appetitum sciendi, et ad refrænanda vitia sibi opposita, nempe curiositatem et ignaviam, seu nimietatem et negligentiam: at velle credere ad id non ordinatur, tum quia supponit scientiam et notitiam illius quod credendum est, tum quia aliquis studiosus postquam novit quod credendum est, potest non velle illud credere, ac subinde studiositas non movet ad eum assensum. Non denique *quarta*, tum quia habitus fidei proprie intellectualis est, ac subinde ad solum intellectum spectat, tum quia velle credere, et credere de facto, pertinent ad diversas facultates, ac subinde etiam pertinent ad diversos habitus; si enim pro diversis actibus diversarum potentiarum idem habitus sufficeret, consequens esset, quod pro diversis actibus voluntatis et intellectus sufficeret unus habitus, quod omnino falsum est. — Censeo igitur probabilius habitum, a quo inclinatur voluntas ad imperandum intellectui, ut assentiatur propositioni revelatæ, esse specialem quemdam habitum, qui vocari potest *habitus pie affectionis*. Ita docent Suarez in 3. part. qu. 7. et dist. 3. *De Fide*, qu. 2. et plures alii Recentiores, etiam ex nostris, maxime Castillo d. 6. qu. 8. n. 19. habitus enim, sicut et potentiæ specificari debent per ordinem ad objecta specialia: at honestas reperiata in voluntate credendi est specialiter distincta ab objectis aliarum virtutum, ut mox diximus, ac subinde spectat ad specialem virtutem, quæ recte potest appellari *pia motio voluntatis*, quippe cum per eum habitum pie moveatur voluntas ad imperandum intellectui, ut assentiatur propositioni revelatæ. Difficultas igitur est, utrum habitus fidei in intellectu residens, et quatenus distinguitur ab hoc habitu piæ motionis, sit vera virtus ac perfecta.

NOTANDUM 3. Ex Aristotele, lib. 3. *De Anima*, duplicem esse discursum: alium quidem objectivum, et alium formalem. *Objectivus* est omne illud objectum, seu objecta illa, quæ inter se talem habent connexionem et dependentiam, ut ex natura sua postulent terminare actus intellectus, qui ad discursum formalem concurrunt. *Formalis* vero discursus est argumentatio, quæ est *oratio*, in qua *propositio minus nota infertur ex notiori*, sive interim illa propositio nota sit lumine naturali, sive sit evidens, sive tantum certa. Unde necessario requiritur, quod in discursu plures interveniant cognitiones, quodque ultima causetur ex prioribus, sive in genere causæ efficientis, ut docet S. Thom. 1. part. qu. 14. art. 7. sive in genere causæ materialis seu dispositivæ ac habentis se per modum conditionis antecedentis, ut vult Durandus in 2. disp. 21. qu. 2. *Insuper* advertendum est assensum fidei cogitari posse niti discursu dupliciter: *primò* quidem, ita ut ex præmissis continentibus divinum testimonium deduceretur assensus veritatis testificatæ, v. g. quidquid Deus dicit est verum: sed dicit se esse trinum in personis, et unum in essentia: ergo verum est; *secundo*, ita ut ex præmissis creditis eliciatur assensus alterius veritatis, v. gr. omnis homo est risibilis: sed Christus est homo: ergo est risibilis. Hinc controvertitur inter Theologos, utrum fides nitatur discursu a propositione revelata, tam ad revelatam, quam ad non revelatam.

His ita prænotatis, tria maxime supersunt determinanda: *Primum*,

an fides sit vera et perfecta virtus: *Secundum*, an sit discursiva: *Tertium*, an sit speculativa, vel practica.

Conclusio prima. — FIDES INTELLECTUALIS SEORSIM A SPE, ET CHARITATE EST QUIDEM VERA VIRTUS, SED NON SIMPLICITER PERFECTA. Ita communiter omnes Theologi cum Doctore in 3. dist. 36. n. 10. ubi supponit doctrinam communem, Fidem, Spem. et Charitatem esse virtutes Theologicas.

Probatur etiam ratione: De ratione virtutis est, *primo*, quod perficiat potentiam in ordine ad aliquem actum bonum, et honestum: *secundo*, quod actus ille sit quodammodo arduus et difficilis: *tertio*, ut ex se dicat ordinem ad finem ultimum, sitque ex natura sua aptus, ut ad illum referatur: sed tria hæc in habitu et actu fidei reperiuntur, etiam seorsim a charitate: primo namque hæc inclinatur et determinatur potentiam intellectivam ad rectam operationem. credere enim revelanti bonum est notabile: similiter perficit potentiam intellectivam, quippe ipsi notitiam ingerit longe præstantiorem, quam sit quæcumque scientia et cognitio naturalis. Secundo, inclinatur ad arduum et difficile: siquidem difficile est assentiri veritatibus inevitabilibus, et plerumque contra, aut saltem præter commune iudicium rationis. *Denique*, ex natura sua ordinatur ad finem ultimum, nempe Deum: idcirco enim mysteria detegit ac declarat, ut faciliori negotio voluntas ad divinum amorem accendatur.

Secundam partem docet Doctor n. 31 ubi ait: « si quæritur utrum « Fides et Spes sine Charitate essent virtutes: Dici potest, sicut prius « dictum est de virtutibus moralibus, quod in specie sua possunt esse « perfectæ, in quantum scilicet sunt principia priorum actuum re- « spectu priorum objectorum; sed perfectionem illam ultimam, « quam habent in attingendo finem, ad quem ordinantur ex charitate, « non possunt habere sine ipsa. Et hæc quidem perfectio tam in mo- « ralibus, quam in istis, licet dicatur communiter esse in attingendo « finem per aliquam operationem elicitam, sive per aliquem ordinem « istarum, vel eorum actuum ad finem, potest tamen dici præcipue « in hoc, quod est acceptari a Deo, ordinando ad beatitudinem; sic « quippe nulla virtus, nec ejus actus acceptatur sine charitate, quæ « sola dividit inter filios regni, et perditionis ».

DICES 1: Virtus est quæ ponit potentiam in ultimo gradu perfectionis debitæ suo actui: sed fides, cum sit obscura, non communicat intellectui ultimum gradum perfectionis debitæ suo actui; non enim ipsi communicat claritatem et evidentiam: igitur est solum virtus improprie et late sumpta, quatenus videlicet significat habitum laudabilem inclinantem ad bonum. — **Distinguo majorem:** ita constituit vel in genere, vel in specie, concedo: in specie tantum, nego. Verum quidem est, quod omnis virtus debeat constituere potentiam in optimo sui, si optimum accipiatur in genere et universaliter: quælibet enim virtus voluntatis disponit eam ad honestatem, quod est optimum voluntatis; et quælibet virtus intellectus disponit eum ad cognitionem veri, quod est optimum intellectus. Si autem sermo sit de optimo in specie, falsum est: non enim quælibet virtus voluntatis offert illi supremum gradum honestatis; hoc namque soli charitati competit;

cum tamen aliæ etiam virtutes sint in voluntate. Nec etiam omnis virtus intellectus affert ei supremum gradum evidentiæ: nam scientia Physica non est in eo evidentiam gradu, in quo est Mathematica. Ad rationem ergo virtutis sufficit, quod infallibiliter attingat bonum suæ potentiæ, quod ex Aristotele colligitur 6. *Ethic.* cap. 2. et 3. qui aliam conditionem non postulavit. Id autem maxime competit fidei; licet enim illa excedatur a scientia secundum evidentiam, tamen scientia præstantior est, tum in supernaturalitate, tum in certitudine et infallibilitate; propter quod potiori jure meretur appellationem virtutis.

DICES 2: Fides non numeratur inter virtutes intellectus ab Aristotele: ergo signum est, quod eam pro virtute intellectus non agnoverit. — **Nego consequentiam:** non enim mirum est, quod fidem non computaverit inter virtutes intellectuales; siquidem ipse non agnovit fidem divinam supernaturalem cum infallibilitatis excellentia, quam in ea Theologi agnoscunt. Fidem autem humanam merito inter virtutes non numeravit, cum sit exposita errori, in quem, quantum est de se, potest intellectum inducere, quod potissimum obstat definitioni virtutis, ut constat.

Conclusio secunda. — FIDES CHRISTIANA NON EST DISCURSIVA, SED REBUS REVELATIS IMMEDIATE ASSENTITUR, QUATENUS REVELATÆ SUNT. Hæc est Subtilis Doctoris in 3. dist. 24. num. 14. eamque

Probat auctoritate S. Augustini, lib. 18. *De Civit.*, cap. 11. ubi loquens de iis, quæ continentur in Scriptura sacra, dicit, quod illa *commendata sunt nobis divinis eloquiis, quamvis per homines, non argumentorum concertationibus inculcata, ut non hominis ingenium, sed Dei eloquium contemnere formidaret, qui illa cognosceret, nempe quæ tradita sunt in Scriptura; unde concludit Doctor, « quod qui eis assentitur, habet habitum, non quidem scientiæ, sed habitum, quo « immediate assentit omnibus et singulis, et non uni propter aliud. « de his, quæ traduntur in Scriptura, quinimo si aliqua ibi tradita « probarentur ex aliis, non assentiret eis, quia sic probata: sed cuilibet « dicto in Canone assentit, non quia probatur modo dicto, sed solum « propter auctoritatem Dei, ratione cujus immediate assentit omnibus « traditis in Scriptura, non uni propter aliud per syllogisticum discursum ». Idem docet S. Damascenus, lib. 4. *De Fide*, cap. 12. probat fidem non esse *inquisitivam*, nec consequenter discursivam. Hinc sanctus Ambrosius, lib. 1. *De Fide*, ait: *Auferte hinc argumenta, ubi fides queritur, quasi diceret non esse ratioeinandum.* Quapropter Tertullianus, lib. *De præscriptionibus*, cap. 7. ait: *Nobis curiositate opus non est post Christum, nec inquisitione post Evangelium: cum credimus, nihil ultra desideramus credere.**

Probatur similiter ratione: Primo namque in omni discursu, assensus, qui præbetur præmissæ sive principio, distinguitur realiter ab eo, qui versatur circa conclusionem: sed assensus Fidei circa divinam revelationem non distinguitur realiter ab assensu, qui est de re revelata: igitur assensus ipse non est proprie discursivus. *Major constat*, discursus enim est oratio, in qua unum inferitur ex alio: non inferretur autem unum ex alio, si eodem actu quis assensum præberet principio et conclu-

sioni: hic enim assensus esset simplex, non vero illativus. *Minor* etiam est evidens; objectum enim formale assensus fidei est res revelata, non quidem considerata materialiter et secundum suam entitatem, sed formaliter, seu reduplicative ut revelata: ac subinde quando aliquis assentitur rei revelatæ, etiam assentitur revelationi. — *Confirmatur* ex eo, quod habitus fidei distinguatur ab habitu theologico, ut conveniunt omnes Theologi: sed ab eo non aliunde distinguitur, quam quia Theologia est formaliter discursiva, supponens divinam revelationem, seu propositionem revelatam, tanquam veram, ut ex ea alteram eliciat: fides vero unico intuitu divinam revelationem et rem revelatam immediate attingit. — *Deinde*, divina revelatio immediate, et sine discursu creditur *ut quod*: igitur, et articulus ab ipsa revelatus. *Antecedens constat*: in illo enim argumento probari potest aliquid esse revera a Deo revelatum. *Consequentia probatur* exemplo visionis; quemadmodum enim res colorata et illuminata immediate videtur, quia color et lux ipsi rei inexistentes videntur immediate, color quidem ut objectum materiale visus, lux vero ut objectum ejus formale; atqui res, quæ revelatur a Deo, est objectum tantum materiale actus fidei: divina vero revelatio objectum formale: ergo unico et simplici actu fides credit rem revelatam et dignam revelatione: ac subinde fides non est discursiva. — *Denique*, assensus ille dumtaxat est proprie discursivus, quando per aliquod iudicium antecedens duo aliqua ita iudicantur esse vel eadem, vel conjuncta, ut ex uno concesso aliud etiam videatur concedendum; atqui internus assensus fidei non requirit illud iudicium antecedens, de connexionione revelationis cum re revelata: igitur ille actus non est discursus, nec consequenter habitus ad eum inclinans est discursivus. *Major patet* ex communi doctrina Dialecticorum, docentium ad argumentationem duo requiri iudicia, nempe iudicari debet de bonitate consequentiæ, et proinde etiam iudicium ferri debet de connexionione extremorum cum medio, et ex vi istius iudicii de tali consequentiâ, assensus debet dari rei enuntiatae per conclusionem. *Minor vero probatur*: tum quia quando aliquis credit Deum esse trinum, v. g. non ideo præcise et formaliter credit rem ita esse ob connexionem, quam extrema hujus propositionis habent inter se, et cum ipso motivo, seu medio, scilicet divina revelatione; nec idcirco assentitur ex eo, quod videat talem connexionem, et iudicet de bonitate istius consequentiæ illatæ ex antecedenti, ut maxime constat de hominibus idiotis et rudibus, qui licet nesciant iudicare de bonitate consequentiæ ex antecedenti, nihilominus præclaros actus fidei eliciunt, et interdum longe excellentiores, quam qui peritissimi sunt Theologi. — *Confirmatur* si iudicium istud requireretur ad fidem, consequens esset, quod qui melius apprehenderet connexionem illam extremorum, nempe veritatis credendæ, et divinæ revelationis, et acutius penetraret bonitatem istius consequentiæ ex antecedenti, eo etiam perfectiores eliceret actus divinæ fidei, quemadmodum qui melius penetrat connexionem alicujus veritatis scientificæ cum medio scientifico, habet actum perfectiorem scientiæ: sed hoc experientia constat esse falsum: igitur, etc.

DICES 1: Omne argumentum fit cum discursu: sed ex Apostolo ad Hebræos 11. *Fides est argumentum non apparentium*: igitur est

discursiva. — **Distinguo majorem**: argumentum proprie dictum, quatenus significat illationem rei ex alia, fit cum discursu, concedo: argumentum improprie dictum, et quatenus dumtaxat significat certitudinem seu ostensionem ac convictionem earum rerum, quæ nec sensu nec ratione comprehenduntur, fit cum discursu, nego. Hoc autem posteriori modo Apostolus fidem appellat argumentum, ita quod quemadmodum argumento discursivo devenimus in cognitionem rei, quæ ex alia infertur, et ipsa vi argumenti convincimur ad certo assentiendum veritati ejus, sic etiam per fidem divinam habemus cognitionem rerum a Deo revelatarum, non minus certam, quam sit ea cognitio quæ per argumentationes et demonstrationes certissimas comparatur.

DICES 2: Eodem modo, servata proportione, philosophandum est de assensu fidei divinæ, ac de assensu fidei humanæ: at hic elicitur per discursum: ergo et ille. — **Nego majorem** quantum ad præsens institutum, et ratio disparitatis est, quod fides humana non fertur in ipsam auctoritatem humanam, tamquam immediate et per se certam, sed ut certam et cognitam per aliquid aliud, puta per experientiam de probitate vitæ, et perfecta scientia dicentis; quibus maxime constare debet humana auctoritas, ut moveat ad assensum: unde intellectus potest ex cognitione ejusmodi principiorum inferre conclusionem continentem assensum: at divina fides immediate fertur in ipsam auctoritatem seu veritatem Dei; sicque intellectus illi soli tamquam formali motivo innixus, determinari potest a voluntate, ut absque ullo discursu tendat in quodcumque objectum materiale divinæ fidei, quemadmodum ob certitudinem primorum principiorum immediate tendit in assensum ejusmodi principiorum.

DICES 3: Si non esset necessarium, ut assensus fidei fieret per discursum, una propositio de fide non deberet inferri ex alia: sed ita fit plerumque; nam 1. ad Corinth. 15. sic ratiocinatur Apostolus: *Si mortui non resurgent: ergo Christus non resurrexit*: sed Christus resurrexit: ergo mortui resurgent. Similiter S. Joan., cap. 4. primæ suæ Epistolæ, sic discurret: *Diligamus nos invicem, quoniam ipse prior dilexit nos*: igitur fides est discursiva. — **Distinguo minorem**: non deberet fieri talis illatio in ordine ad ipsum inferentem, quasi ipse egeret tali discursu, ut propter assensum unius propositionis moveretur ad assentiendum alteri propositioni ex ea deductæ, concedo: in ordine ad eos, qui non cognoscerent propositionem deductam fuisse revelatam, nisi fieret talis illatio, nego minorem. Ad ejus autem probationem respondet Doctor n. 15. illos Scripturæ textus non esse veras argumentationes: « Quia, inquit, argumentum est de « re aliqua faciens fidem de ea quæ alias erat dubia: ideo in argu- « mento proprie dicto creditur et consentitur conclusioni propter ar- « gumentum et ejus evidentiam. Sed si Paulus dixisset istud, *mortui « resurgent*, tantum credidissem ei tunc, sicut modo: nec est majoris « formalitatis illa conclusio, quam si simpliciter narrasset eam: simi- « liter sicut credo conclusioni vel consequenti, sic et antecedenti, et « e converso: sicut enim credo, quod mortui resurgent, credo Chri- « stum resurrexisse, quia nullam certitudinem habemus de Christi re- « surrectione, nisi ex testimonio aliorum, sicut patet per Apostolum, « ubi supra, qui dicit: *Si Christus non resurrexit, invenimur falsi*